Anlage 3 zur Heilmittel-RichtgroBenvereinbarung 2015 vom 16.12.2014

Langfristiger Heilmittelbedarf

ICD-10

Diagnose

Erkrankungen des Nervensystems

E74.0
E75.0
E76.0

F84.2

G120
Gl2.1
Gl2.2
G128
G129
G20.2-

Gé61.8
G71.0

G80.0
G80. 1

Glykogenspeicherkrankheiten (z.B. M. Pompe)

GM2-Gangliosidose Inkl.: Sandhoff-Krankheit, Tay-Sachs-Krankheit

Mukopolysaccharidose, Typ | Inkl.: Hurler-Scheie-Variante, Pfaundler-Hurler-Krankheit, Scheie-
Krankheit

Rett-Syndrom

Spinale Muskelatrophie und verwandte Syndrome
Infantile spinale Muskelatrophie, Typ | [Typ Werdnig-Hoffmann]
Sonstige vererbte spinale Muskelatrophie
Motoneuron-Krankheit

Sonstige spinale Muskelatrophien und verwandte Syndrome
Spinale Muskelatrophie, nicht naher bezeichnet

Primares Parkinson-Syndrom mit schwerster Beeintrachtigung
(Stadium 5 nach Hoehn und Yahr)

Linger bestehende chronische inflammatorische demyelinisierende Polyneuropa-
thie (CIPD)

Sonstige Polyneuritiden (nur CIPD)

Muskeldystrophie, z.B. Typ Duchenne

Infantile Zerebralparese
Spastische tetraplegische Zerebralparese, Spastische quadriplegische Zerebralparese
Spastische diplegische Zerebralparese, Angeborene spastische Lahmung (zerebral), Spastische
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Alles Gute

KVBWUV/

Kassenirztliche Vereinigung Baden-Wiirttemberg

Diagnosegruppe/lndikationsschliissel

Physio-
therapie

ZNI [ ZN2
PN/ AT2
WS2 / EX2
EX3/CS
SOl
ZNI | ZN2
WS2 / EX2
EX3 / AT2

ZNI | ZN2

ZN2

PN

ZNI| / ZN2

ZNI/ ZN2

Ergo-
therapie

ENI / EN2
SBI / SB7

PSI
ENI / EN2
SBI / SB7

EN3 / SB7

EN2

EN3 / EN4

ENI/ EN2
SB7

ENI/ EN2

Stimm-/ Sprech
Sprachtherapie

SCI

SP1 / SCI

SCI
SP5 / SPé

SCI1 / SPé6

SCI
SPé6

SP1 / SP2 / SPé6
SCI



ICD-10

G80.2
G80.3

G80.4
G80.8
G80.9

G82.0-
G82.1-
G82.2-

G82.3-
G82.4-
G82.5-

G93.1
G93.80

QO0I.0
QOl.1
Qo01.2
QoOI1.8
Qol1.9

Q03.0
QO3.1

Diagnose

Zerebralparese o.n.A.

Infantile hemiplegische Zerebralparese

Dyskinetische Zerebralparese, Athetotische Zerebralparese, Dystone zerebrale Lahmung
Ataktische Zerebralparese

Sonstige infantile Zerebralparese, Mischsyndrome der Zerebralparese

Infantile Zerebralparese, nicht naher bezeichnet, Zerebralparese o.n.A.

Paraparese und Paraplegie, Tetraparese und Tetraplegie
Schlaffe Paraparese und Paraplegie

Spastische Paraparese und Paraplegie

Paraparese und Paraplegie, nicht naher bezeichnet
Lahmung beider unterer Extremitaten o.n.A.

Paraplegie (untere) o.n.A.

Schlaffe Tetraparese und Tetraplegie

Spastische Tetraparese und Tetraplegie

Tetraparese und Tetraplegie, nicht naher bezeichnet
Quadriplegie o.n.A.

Wachkoma (apallisches Syndrom, auch infolge Hypoxie)

Enzephalozele

Frontale Enzephalozele

Nasofrontale Enzephalozele

Okzipitale Enzephalozele
Enzephalozele sonstiger Lokalisationen
Enzephalozele, nicht naher bezeichnet
Angeborener Hydrozephalus
Fehlbildungen des Aquaeductus cerebri
Atresie der Apertura mediana [Foramen Magendii] oder der Aperturae laterales [Foramina
Luschkae] des vierten Ventrikels
Dandy-Walker-Syndrom
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Alles Gute

KVBWUV/

Kassenirztliche Vereinigung Baden-Wiirttemberg

Diagnosegruppe/lndikationsschliissel

Physio-
therapie

ZNI | ZN2

ZNI | ZN2

ZNI | ZN2
AT2 /SOl
SO3

ZNI| | ZN2
AT2 /SOl
SO3

Ergo-

therapie

ENI / EN2

ENI / EN2

ENI / EN2
EN3

ENI / EN2
EN3

Stimm-/ Sprech
Sprachtherapie

SCI

SCI
SPI1 / SP5
SPé6

SClI
SPI1 / SP5
SPé



ICD-10

Q03.8
Q03.9

Q04.0
QO04.1
Q04.2
Q04.3
Q04.4
Q04.5
QO04.6
Q04.8
Q04.9

QO05.0
QO5.1
QO05.2

QO05.3
Q054
QO05.5
QO05.6
QO05.7
QO05.8
QO05.9

Q06.0
QO6. |
QO06.2
QO06.3
QO06.4
Q06.8

Diagnose

Sonstiger angeborener Hydrozephalus

Angeborener Hydrozephalus, nicht naher bezeichnet
Sonstige angeborene Fehlbildungen des Gehirns
Angeborene Fehlbildungen des Corpus callosum
Arrhinenzephalie

Holoprosenzephalie-Syndrom

Sonstige Reduktionsdeformitaten des Gehirns

Septooptische Dysplasie

Megalenzephalie

Angeborene Gehirnzysten

Sonstige naher bezeichnete angeborene Fehlbildungen des Gehirns
Angeborene Fehlbildung des Gehirns, nicht naher bezeichnet
Spina bifida

Zervikale Spina bifida mit Hydrozephalus

Thorakale Spina bifida mit Hydrozephalus

Lumbale Spina bifida mit Hydrozephalus; Lumbosakrale Spina bifida mit Hydrozephalus

Sakrale Spina bifida mit Hydrozephalus

Nicht naher bezeichnete Spina bifida mit Hydrozephalus
Zervikale Spina bifida ohne Hydrozephalus

Thorakale Spina bifida ohne Hydrozephalus

Lumbale Spina bifida ohne Hydrozephalus; Lumbosakrale Spina bifida o.n.A.

Sakrale Spina bifida ohne Hydrozephalus
Spina bifida, nicht naher bezeichnet

Sonstige angeborene Fehlbildungen des Riickenmarkes
Amyelie

Hypoplasie und Dysplasie des Riickenmarks

Diastematomyelie

Sonstige angeborene Fehlbildungen der Cauda equina
Hydromyelie

Sonstige naher bezeichnete angeborene Fehlbildungen des Riickenmarks
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Alles Gute

KVBWUV/

Kassenirztliche Vereinigung Baden-Wiirttemberg

Diagnosegruppe/lndikationsschliissel

Physio-
therapie

ZNI| | ZN2
AT2 /SOl
SO3

ZNI | ZN2
AT2 /SOl
SO3

ZNI /| ZN2
AT2 /SOl
SO3

Ergo-
therapie

ENI / EN2
EN3

ENI / EN2
EN3

ENI / EN2
EN3

Stimm-/ Sprech
Sprachtherapie

SCI
SPI1 / SP5
SPé

SCI1/ SPI
SP5 / SPé6

SP1 / SP5 / SPé
SCI



Alles Gute

KVBWUV/

Kassenirztliche Vereinigung Baden-Wiirttemberg

Diagnosegruppe/lndikationsschliissel
ICD-10 Diagnose Physio- Ergo- Stimm-/ Sprech
therapie therapie Sprachtherapie

Q06.9 Angeborene Fehlbildung des Riickenmarks, nicht naher bezeichnet

Q874 Marfan-Syndrom \é\)/(S?)ZI/ /E_)]_(ZZ SBI / SB7
T90.5 Folgen einer intrakraniellen Verletzung
Folgen einer Verletzung, die unter S06.- klassifizierbar ist
nicht umfasst: S06.0 Gehirnerschiitterung ZNI'/ZN2 ENI / EN2 SCl
umfasst: S06.1 bis 506.9 ATZIEEE s
Hinweis: Folgen oder Spatfolgen, die ein Jahr oder langer nach der akuten Verletzung bestehen
Erkrankungen der Wirbelsdule und am Skelettsystem
Skoliose iiber 20° nach Cobb bei Kindern bis zum 18. Lebensjahr
M41.0- Idiopathische Skoliose beim Kind WS2 / EX4 SBI
M41.1- Idiopathische Skoliose beim Jugendlichen
Reduktionsdefekte der oberen Extremitat
(insbesondere in Folge von Contergan-Schiadigungen)
Q71.0 Angeborenes vollstandiges Fehlen der oberen Extremitat(en)
Q7I.1 Angeborenes Fehlen des Ober- und Unterarmes bei vorhandener Hand
Q71.2 Angeborenes Fehlen sowohl des Unterarmes als auch der Hand cS/ AT/
Q713 Angeborenes Fehlen der Hand oder eines oder mehrerer Finger PN
Q714 Longitudinaler Reduktionsdefekt des Radius WS2 / EX2
Q715 Longitudinaler Reduktionsdefekt der Ulna SP5 / SP6
Q71.6 Spalthand E();(E // EY';Z REI / RE2
Q71.8 Sonstige Reduktionsdefekte der oberen Extremitat(en) SOl /SO2
Q719 Reduktionsdefekt der oberen Extremitat, nicht naher bezeichnet
SO3 /S04
Reduktionsdefekte der unteren Extremitat
(insbesondere in Folge von Contergan-Schiadigungen)
Q72.0 Angeborenes vollstandiges Fehlen der unteren Extremitat(en)
Q72.1 Angeborenes Fehlen des Ober- und Unterschenkels bei vorhandenem FuB3
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ICD-10 Diagnose
Q722 Angeborenes Fehlen sowohl des Unterschenkels als auch des FuBes
Q723 Angeborenes Fehlen des FuBes oder einer oder mehrerer Zehen
Q724 Longitudinaler Reduktionsdefekt des Femurs
Q725 Longitudinaler Reduktionsdefekt der Tibia

Q72.6 Longitudinaler Reduktionsdefekt der Fibula

Q727 SpaltfuB3

Q728 Sonstige Reduktionsdefekte der unteren Extremitat(en)

Q72.9 Reduktionsdefekt der unteren Extremitat, nicht naher bezeichnet

Reduktionsdefekte nicht niher bezeichneter Extremititen
(insbesondere in Folge von Contergan-Schadigungen)

Q73.0 Angeborenes Fehlen nicht naher bezeichneter Extremitat(en)

Q73.1 Phokomelie nicht naher bezeichneter Extremitat(en)

Q73.8 Sonstige Reduktionsdefekte nicht naher bezeichneter Extremitat(en)
Q743 Arthrogryposis multiplex congenita

Erkrankungen des Lymphsystems
189.0 Elephantiasis
CO00-C97  Bosartige Neubildungen nach OP / Radiatio
e Mammakarzinom
e Mailgnome Kopf/Hals
Malignome des kleinen Beckens
Q82.0 Hereditares Lymphodem

Storungen der Sprache und des Gehdrs
Gaumenspalte mit Lippenspalte

Q37.0 Spalte des harten Gaumens mit beidseitiger Lippenspalte

Q37.1 Spalte des harten Gaumens mit einseitiger Lippenspalte

Q37.2 Spalte des weichen Gaumens mit beidseitiger Lippenspalte

Q373 Spalte des weichen Gaumens mit einseitiger Lippenspalte

Q374 Spalte des harten und des weichen Gaumens mit beidseitiger Lippenspalte
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Alles Gute

KVBWUV/

Kassenirztliche Vereinigung Baden-Wiirttemberg

Diagnosegruppe/lndikationsschliissel

Physio- Ergo- Stimm-/ Sprech
therapie therapie Sprachtherapie
EX3 / EX4 SB5
LY2
LY3
LY2
SP3/SF



ICD-10

Q375
Q378
Q379

Diagnose

Spalte des harten und des weichen Gaumens mit einseitiger Lippenspalte
Gaumenspalte, nicht naher bezeichnet, mit beidseitiger Lippenspalte
Gaumenspalte, nicht naher bezeichnet, mit einseitiger Lippenspalte

Entwicklungsstorungen

F84.0
F84.1
F84.3
F84.4
F84.5
F84.8

Q90.0
Q90.1
Q90.2
Q90.9

Q91.0
QII.1
Q91.2
QI91.3
Q914
Q91.5
Q91.6
Q91.7

Q96.0
Q96.1
Q96.2
Q96.3

Tiefgreifende Entwicklungsstorungen
frihkindlicher Autismus

Atypischer Autismus

Andere desintegrative Storung des Kindesalters
Uberaktive Storung mit Intelligenzminderung und Bewegungsstereotypien
Asperger-Syndrom

Sonstige tief greifende Entwicklungsstorungen
Down-Syndrom

Trisomie 21, meiotische Non-disjunction
Trisomie 21, Mosaik (mitotische Non-disjunction)
Trisomie 21, Translokation

Down-Syndrom, nicht naher bezeichnet
Edwards-Syndrom und Patau-Syndrom
Trisomie |8, meiotische Non-disjunction
Trisomie |18, Mosaik (mitotische Non-disjunction)
Trisomie 18, Translokation

Edwards-Syndrom, nicht naher bezeichnet
Trisomie |3, meiotische Non-disjunction
Trisomie |3, Mosaik (mitotische Non-disjunction)
Trisomie |3, Translokation

Patau-Syndrom, nicht naher bezeichnet

Turner Syndrom

Karyotyp 45,X

Karyotyp 46,X iso (Xq)

Karyotyp 46,X mit Gonosomenanomalie, ausgenommen iso (Xq)
Mosaik, 45,X/46,XX oder 45,X/46,XY
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Alles Gute

KVBWUV/

Kassenirztliche Vereinigung Baden-Wiirttemberg

Diagnosegruppe/lndikationsschliissel

Physio-
therapie

ZNI| / ZN2

ZNI | ZN2

ZNI1/ ZN2

ZNI1/ ZN2

Ergo-
therapie

ENI / PSI

ENI

ENI

ENI

Stimm-/ Sprech
Sprachtherapie

SPI

SP1 /SP3 / REI

SCI

SPI

SPI



ICD-10 Diagnose
Q96.4 Mosaik, 45,X/sonstige Zelllinie(n) mit Gonosomenanomalie
Q9%6.8 Sonstige Varianten des Turner-Syndroms
Q96.9 Turner-Syndrom, nicht naher bezeichnet
Storungen der Atmung
E84.9 Zystische Fibrose (Mukoviszidose)
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Alles Gute

KVBWUV/

Kassenirztliche Vereinigung Baden-Wiirttemberg

Diagnosegruppe/lndikationsschliissel

Physio- Ergo- Stimm-/ Sprech
therapie therapie Sprachtherapie
AT3



